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ORDFÖRANDEN HAR ORDET

Alla pratar om vädret men ingen kan göra giftema i förteckningen grundar sig på rap-
något åt det. Denna sommar år 2000 är porter inlämnade av Puggehatten- med-
vädret ett kärt samtalsämne inte minst för lemmar. Det står i föreningens stadgar att
alla svampvänner. Efter växlande väderlek "Puggehatten Skånes Mykologiska För-
med regn på flera håll ser vi fram emot en ening verkar för en kartläggning av Skå-
svamprik höst. Inte minst ser det ut att bli nes svampflora". Det är därför naturligt att

Puggehatten arbetar vidare med databasen
Forskningsprojektet Skånes hotade och "Skånes svampar". Mer om detta står i en

sällsynta svampar har i vår gett ut För- artikel på s. 2.
teckning över Skånes svampar i Pugge-
hattens supplementserie. Den recenseras i Mykologiska Förening fått ett bidrag från

Region Skåne. Det tackar vi för. Bidraget
Uppgifterna i den nämnda nyutgivna skall täcka en del merkostnader i förenings-

förteckningen har hämtats ur den databas verksamheten, bl.a. utgifter för inven-
som det WWF-finasierade projektet har teringsläger, utställningar och publikatio-
startat och hitintills byggt upp. Detta pro- ner.
jekt avslutas i år men det är troligt att
Puggehatten Skåne Mykologiska Fören- utställningar i höst: Regionmuseet i Kris-
ing tar över databasen och framöver för in tianstad och i Lunds botaniska trädgård,
nya fynduppgifter. De flesta fyndupp- Se Programsidoma!

kantarellens år 2000.

Efter ansökan har Puggehatten Skånes

detta nummer av Puggehatten.

Puggehatten arrangerar två svamp-

Ulf Olsson
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Kantarellens år 2000
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SVAMPAR PÅ IVÖ 1999
Resultat och kommentarer från inventeringshelg

Kerstin Bergelin

I Puggehattens målsättning ingår att fören-
ingen ska verka för en bättre kännedom
om Skånes svampar och en kartläggning
av Skånes funga. I linje med denna mål-
sättning anordnades för andra året en
inventeringshelg på Ivön den 1-3 okto-

som förekommer på torr och kalkhaltig
mark, visar på Ivös exklusivitet.

Också betesmarkerna på Ivö undersök-
tes, varvid kunde noteras 18 arter av

Hygrocybe (ängsvaxskivlingar). Liksom
1998 fann vi gott om jordtungor, där
Trichoglossum walteri (knubbig hårjord-
tunga) registrerades som andra fynd i
Skåne.

ber.
Antalet fynd uppgick till 894 och anta-

let noterade taxa 450 varav 4 varieteter.
1998 registrerades 685 fynd och 344 taxa
noterades. Sammanlagt har vid Pugge-
hattens två inventeringshelger 1998 och
1999 registrerats 556 taxa, vilket något
speglar den mångfald, som återfinnes på
Ivö med en mängd olika biotoper.

De flesta fynden gjordes i lövskogen
vid Ugnsmunnama på västra delen av Ivö,
bokskogen öster om Ivö klack och löv-
skogen längst i sydväst på Flötöudden.

Värt att uppmärksammas är att följande
nio arter, nya för Skåne, registrerades.

Clavariadelphus truncatus (flattoppad
klubbsvamp)
Coltricia cinnamomea (kanelticka)
Entoloma favrei
Entoloma pseudoparasiticum
Hypomyces armeniacus
Lactarius utilis

Leucopaxillus cerealis (barrmusseron)
Naucoria striatula (strimskräling)
Scytinostromella heterogena (gult tyll-
skinn)

Ivös mångfald synliggörs också genom
det stora antalet rödlistade arter, som re-

gistrerades. I tabell 1. anges rapporterade
rödlistade arter från de båda inventerings-
helgerna 1998 och 1999.

Noteras bör att antalet rapporterade röd-
listade arter är betydligt fler 1999 än 1998.

Det mest artrika noterade släktet var
Cortinarius (spindelskivlingar) med 27
noterade arter, varav sju arter tillhörande
undersläktet Phlegmacium. Fyndet av
Cortinarius elegantissimus (kejsar-
spindling), vilken är knuten till bok och

2
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Tabell 1. Rapporterade rödlistade arter 1998 och 1999.
Kategorier enligt Gärdenfors (2000).
(En fullständig artlista finns hos projektet Skånes hotade
och sällsynta svampar). .2

Q)
O
O)

Ti ^5 s
cd J*

Oo Os
O Ov
0\ Ov

grönticka
Boletus pulverulentus bläcksopp
Camarophyllopsis schulzerl ljusskivig lerskivling

vridfingersvamp
rökfingersvamp
pluggtrattskivling
kanelticka

CRAlbatrellus cristatus X

VII X

NT X

Clavaria amoenoides NT x

NTClavaria fumosa
Clitocybe alexandri
Coltricia cinnamomea
Cortinarius elegantissimus kejsarspindling
Cortinarius vulpinus rävspindling
Entoloma incanum grönnopping

rulljordstjärna
fyrflikig jordstjärna
koralltaggsvamp
blek fjunfoting
brun ängsvaxskivling
ögonvaxskivling

Hygrocybe phaeococcinea mörk blodvaxskivling
Hygrocybe spadicea
Hygrophorus chrysodon
Lactarius acris

x

NT X

NT X

vu X

vu X

NT x x

Geästrum corollinum
Geastrum quadrifidum
Hericium coralloides

EN x

NT X

NT X

Hydropus subalpinus
Hygrocybe colemanniana
Hygrocybe fuscescens

NT X

NT x

NT X

NT X X

dadelvaxskivling
gulprickig vaxskivling
skarp rökriska
spinnfingersvamp
gult porskinn
igenkottsröksvamp
filtfotsbrosking
föränderlig brosking
stor stinkbrosking
stinkbrosking

NT x

NT X X

NT X

Lentaria byssiseda
Lindtneria trachyspora
Lycoperdon echinatum
Marasmius torquescens
Marasmius wynnei
Micromphale brassicolens
Micromphale foetidum
Mycena renati gulfotshätta
Polyporus badius
Ramaria sanguinea
Strobilomyces strobilaceus fjällsopp
Trichoglossum walteri
Tricholoma pardinum
Tricholoma sulphurescens

NT X X

vu X

NT X X

NT X

NT X

EN X

NT X

NT x x

stor tratticka EN X

fläckfingersvamp VU X

NT X

knubbig hårjordtunga
pantermusseron
blekmusseron

VU X

EN X

NT X

Deltagare
Carl-Gustav Bengtsson, Ragnhild Bengts- Bergelin, K. 1998: Svampar på Ivö 1998.
son, Kerstin Berendt, Kerstin Bergelin, Puggehatten 11 (3): 12-16.
Gunilla Gustafsson, Sven-Åke Hanson, Gärdenfors, U. (ed.) 2000: Rödlistade arter
Bernt Hägg, Claes Ingvert, Mats Karlsson,
Ingvar Månsson, Alf Nilsson, Britt Nils-
son, Signild Olsson, Ulf Olsson, Arne
Ryberg, Lennart Söderberg, Kerstin Wi- Hanson, S.-Å. & Hägg, B. 2000: Förteck-
king, Leif Örstadius.

Referenser

i Sverige 2000 - The 2000 Red List of
Swedish Species. ArtDatabanken, SLU,
Uppsala.

ning över Skåners svampar. Puggehatten
supplement 4.
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"SKÅNES SVAMPAR" - FORTSATT
INVENTERING

Ulf Olsson

En ny sammanställning av svampfynden publicerad i maj 2000 (Hallingbäck
i Skåne t.o.m. år 1998 har publicerats: 2000). Detaljerade fynduppgifter - tid-
Förteckning över Skånes svampar (Han- punkt, lokal, uppgiftslämnare, hotbild etc.
son & Hägg 2000). Den ingår i en - redovisas endast för arter med färre än
slutrapport för projektet Skånes hotade fyra (olika) fyndlokaler.
och sällsynta svampar, administrerat av
Lunds universitet. Projektet har hitintills
haft ansvaret för inventeringen och arbe- Hantering av databasen "Skånes
tet med den databas som byggts upp för svampar"
registrering av fynduppgifter samt också Projektet Skånes hotade och sällsynta
för publicerade rapporter av inventering- svampar (senare förmodligen Puggehat-
ens resultat. Flertalet av de ca 127 000 ten - Skånes Mykologiska Förening ) är
fyndrapporter som är registrerade har läm- databasägare. Databasen finns för närva-
nats av Puggehatten-medlemmar. Det är rande hos projektledningen på Botaniska
då ganska självklart att ansvaret för fynd- museet i Lund (kopia) och hos BerntHägg
registreringen när ovan nämnda projekt i Malmö (original),
avslutats övertas av Puggehatten - Skå-
nes Mykologiska Förening.

Projektets nuvarande ledningsgrupp
har tagit fram regler och riktlinjer för
databasens användning. Denna lednings-
grupp måste nu ersättas med en ny med

Den nya sammanställningen omfattar alla representanter från Puggehatten (efter sty-
kända svamparter som någon gång på- relsebeslut) och Botaniskamuseet (Lunds
träffats i landskapet Skåne t.o.m. 1998. universitet).
Förteckningen innefattar basidiesvampar
(inkl. rost- och sotsvampar), sporsäcks- är reserverad för de myndigheter och öv-
svampar samt imperfekta svampar utan riga som angetts i projektvillkoren [Art-
känt perfekt namn. Slemsvampar (myxo- databanken SLU, Länsstyrelsen i Skåne
myceter) ingår dock ej.

Underlaget är 127 000 noteringar från Förening, Region Skåne/ Miljö, Skogs-
exkursions- eller inventeringsprotokoll vårdsstyrelsen Södra Götaland, Bota-
och antalet taxa ("arter") är 2994 varav niskamuseet vid LU, SverigesMykologi-
299 finns med i den nationella rödlistan ska Förening/SMF]. Myndigheter liksom

Förteckningen

Databasen är ej allmänt tillgänglig utan

län, Puggehatten - Skånes Mykologiska

4
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övriga institutioner
skall tillse att strikt

begränsa tillgänglig-
heten för obehöriga.
Fynduppgifter till
kommunal myndig-
het m.fl. kan utläm-
nas mot krav på er-
sättning (konsultar-
vode). Databasens
ledningsgrupp måste
ge sitt tillstånd i de
enskilda fallen.

Medverkande i

projektet har tillgång
till egna inventerings-
data ingående i data-
basen och kan efter

begäran hos lednings-
gruppen erhålla till-
stånd att få tillgång
till delar av eller hela
databasen för legi-
tima behov.

Inventerare/ registrerare får ej för-
medla data till tredje person/part etc. utan
databasägarens tillstånd. Denna överens-
kommelse regleras med kontrakt. Enskild
inventerare har dock naturligtvis rätt att
fritt utnyttja egna fynduppgifter - t.ex. i
beställda konsultuppdrag och vid publi-
cering.

Uppgifter från databasen till använ-
dare får endast lämnas direkt från den-
samma. Detta är viktigt för att garantera
kvaliteten.Den nya ledningsgruppen har
ansvaret för att detta sker.

Databasen kommer att kontinuerligt
uppdaterasmed tillägg och ändringar. Det
är i vårt intresse att uppgifter från da-
tabasen används i såmycket publiceringar
som möjligt. Men vi är måna om att den
senaste versionen används. Därför vill vi
att avnämare skall ta kontakt med ansva-

rig för databasen för att få uppgift om

Lämna fyndrapporter!
Bygg upp en egen liten "databas"med dina fynduppgifter

Det kan vara fynduppgifter i
anteckningsbok
kortl&da eller

enkelt registerprogram i dator

Följande uppgifter måste vara med i rapporten
svampens namn
namn på fyndlokal
lagesuppgift inritad på karta (skiss)
datum för fyndet
upphittarens namn

Du behöver inte "brottas" med koordinatangivelser!
Puggehattens databasgrupp ordnar det men behöver en kart-
skiss över fyndlokalen. Skriv eller ring så skickar Puggehatten
en kartkopia på vilken du kan markera fyndplats eller under-
sökt område.

datum för den senaste versionen och vid
behov få tillgång till den.

Vid publicering av data från databasen,
t.ex. i artiklar, rapporter etc., måste alltid
databasens ägare och namn anges. När
databasen uppges som källa måste också
datum anges för den använda versionen.

Fynduppgifter i databasen "Skånes
svampar"
Databasen byggdes först upp i 4th Di-
mension men överfördes senare till
databasprogrammet dBase. Databasfilema
kan konverteras till andra databasprogram
t.ex. FileMakerPro.

Databasen har fält för ett 50-tal olika
fynduppgifter. Exempel på uppgifter som
kan läggas in eller hämtas:

5
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vetenskapligt namn, auktor, systematisk svampens namn, namn på fyndlokal,
grupp, svenskt namn, biotop, substrat, lo- lägesuppgift på karta, datum för fyn-
kal, socken (församling), kommun, det, upphittarens namn.
kartkoordinater (x, y) eller enl. RUBIN
(Björkbäck 1980), fenologi, belägg, upp- fyndet bör anges. Dessutom är det värde-
hittare (leg), namngivare (det), hotkategori, fullt och ibland nödvändigt för art-
Alla uppgifter enligt ovan finns natur- bestämningen att komplettera fynd-

ligtvis ej angivna hos alla inlagda fynd. beskrivningen med beskrivning av den
Rera arter saknar t.ex. svenskt namn, i- färska svampen, beskrivning av bioto-
bland saknar ett fynd uppgift om substrat pen (växtplatsen, habitatet) och sub-
eller biotop, fenologiska uppgifter har stråtet (underlaget), och uppgift om var
inte lämnats in o.s.v. Vissa obligatoriska eventuellt belägg (torkad fruktkropp)
fakta om fynden finns dock alltid med finns. Det underlättar också mycket för

registratom om det i rapporten anges
koordinater för fyndlokalen. Det är dock
inte nödvändigt (se ovan).

Namn på annan person som artbestämt

(se nedan).

Inventeringen fortsätter
Puggehatten - Skånes Mykologiska För-
ening är alltså beredd att fortsätta Referenser
inventeringsarbetet och fyndregist- Björkbäck, F. 1980:Metoder att ange växt-
reringen. (Vid pressläggningen finns dock ännu
ej ett formellt styrelsebeslut). Det är en förut- Gärdenfors, U. (ed.) 2000: Rödlistade ar-
sättning för att databasen skall kunna
uppdateras och hållas aktuell. Fynd-
rapporter kan alltså även i fortsättningen
inlämnas. För att uppgifterna om svamp- Hanson, S.-A. & Hägg, B. 2000: Förteck-
fynden skall ha ett framtida värde för
vetenskap och andra avnämare krävs lik-
som tidigare vissa uppgifter. Obligatoriska
uppgifter är:

lokaler.Svensk. Bot. Tidskr. 73:545-554.

ter iSverige 2000- The 2000RedListof
Swedish Species. ArtDatabanken, SLU,
Uppsala.

ning överSkånes svampar. Puggehatten
Supplement 4.
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PUGGEHATTEN -

Skånes Mykologiska Förening
Botaniska Museet, Östra Vallgatan 18, 223 61 Lund
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'</Frågor om exkursionerna?
Kontakta någon av följande aktuella exkursionsledare:
Ragnhild och Carl-Gustav Bengtsson 0413-314 74
Kerstin Bergelin 042-23 82 32,0705-41 14 14
Claes Ingvert 046-211 66 90, 046-36 10 35
Ingvar Månsson 0417-138 97
Ulf Olsson 046-516 82, 044-480 64, 070-437 11 20

Sigvard Svensson 046-222 40 61, 070-776 33 78

^oiogt,**

FOR ALLA EXKURSIONER GALLER

Målen kan ändras beroende på var svamptillgången är
bäst.

Ring alltid till någon av kontaktpersonerna (se ovan) före
exkursionen för säkert besked om tid och samlingsplats.

Det går också att hämta information på Puggehattens egen
hemsida

www.josnet.se/users/ulfo/Pugge.html
URL

Du är alltid mycket välkommen!

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig! I



CO O)

?
/%

^o/ogi.^
Kalendarium september - december 2000

Inventeringsläger på Ivön
Samling kl. 18 på Ivögården.
(Kerstin Bergelin 042 - 23 82 32, 070-541 14 14).

Fredag-söndag
8-10 september

Lördag 16 september Vombs fure

Samling vid N. Vombvägens innersta parkeringsplats
kl. 10. (Sigvard Svensson 046-222 40 61,
070-776 33 78 och Claes Ingvert 046-211 66 90,
046-36 10 35).

Svamputställning i Botaniska trädgården i Lund
Sigvard Svensson (046-222 40 61, 070-776 33 78)

Fredag 29 september-
söndag 1 oktober

Mölle fälad

Samling vid Krapperups slott kl. 10. (Kerstin Bergelin.
042 - 23 82 32, 070-541 14 14).

Lördag 21 oktober

Skanör-Falsterbo

Samling vid Falsterbo kyrka kl. 10 (Carl-Gustav Bengts-
son (0413-314 74) och Ingvar Månsson (0417-138 97).

Lördag 11 november

Information om utflyktsmål senare på 046-516 82 eller
Puggehattens hemsida: www.josnet.se/users/ulfo/
Pugge.html.

Lördag 9 december

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!II



bum

Svamputställning på Fredriksdal i Helsingborg
Tisdag 5 - söndag 17 september

Ring Sven-Åke Hanson 042-29 71 08 för mer information.

Kullabygdens Naturskyddsförening anordnar

Svamputställning
på Kullaberg, Björkeröd vid Friluftsfrämjandets stuga

Söndag 17 september kl. 10 -14
Upplysningar: Kerstin Bergelin 042 - 23 82 32, 070-541 14 14.

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig! III
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Svampcirkel Svampdag!
Vi lär oss artbestämma de vanligaste svam- Under ledning av våra svampexperter åker vi ut
parna i skog och mark, samt får diverse tips om till Vombs Fure, och tillbringar en heldag i
deras lämpligaste användningsområden. Cirkeln naturen med siktet inställt på att plocka svamp,
kommer helt eller delvis att förläggas till lämp- att lära oss grunderna i svampplockning, vilka
lig svampplockningsskog.

Cirkelstart: mitten/slutet
redskap som är lämpliga att
använda, samt vilket mat-
värde de olika sorter vi finnerav september. Totalt 3

träffar, 12 studietimmar.
Kostnad: 350:- + ev.

material- och reskost-

nader.

Cirkelledare: Cecilia

Wånge, Puggehatten-
Skånes Mykologiska Förening.

har (tillagning etc.)! Under
dagen kommer vi också att
göra en miniutställning av
den insamlade svampen, för
att på så sätt rent inlärnings-
mässigt dela med oss

maximalt av vår insamlade skörd!

Tid: söndagen den 8 oktober, kl. 10.00 -
16.00.

Medtag matsäck samt för väderleken lämp-
liga kläder.
Obligatorisk anmälan senast 00-09-22.
Kostnad: 350:- + kostnad för egen trans-

port till platsen.

främjandet

Svamprådgivningsdagar i Skrylle!
En årligen återkommande, alltid lika uppskattad
hösttradition är Studiefrämjandets svampråd-
givningsdagar på Skryllegården i september.
Här kan Du få hjälp med att artbestämma Dina
egenhändigt plockade svampar, samt därutöver
få personligt förmedlade tips och råd kring til-
lagning och de olika svamparnas matkvalitet.
Passa på att våga plocka svamp nu när du får
råd av våra kunniga svampexperter! I år finns
de på plats alla fyra söndagarna i september,
med start den 3 september!

Svamp på Skördefesten 2000
I år medverkar våra populära och kunniga
svampexperter även på den traditionella Skörde-
festen , som arrangeras av VisaLund i centrala
Lund! Mellan kl. 10.00-15.00 den 2 september
finns Studiefrämjandet på plats på Stortorget,
där vi både visar upp egenhändigt plockad
svamp, samtidigt som vi delar med oss av våra
tips och råd till dig som svampplockare, samt
användare av egenhändigt plockad svamp.

§
-

o

&
ä

Vårtig röksvamp

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!IV
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FALLGROPEN

En vacker sensommardag i mitten på 60-
talet var jag på jakt efter "Karl-Johan ”
uppe i gränstrakterna mellan Skåne och
Småland.

Vissa år bjuder naturen i de trakterna
mycket generöstpå ett överflöd av svamp,
framför allt av soppar och då främst
karljohan eller stensopp som den också
heter. Jag är mycket förtjust i den svam-
pen, så jag gör allt jag kan för att fylla
korgen med dessa läckerheter, men denna
dag verkade det vara magert ute i mar-
kerna. Kanske var det likasinnade som

kommit före mig. Man skall ju inte miss-
unna sin nästa att få del av allt det goda,
så jag svalde förtreten och traskade vi-
dare genom skogen, som bestod av gran
uppblandad med en del tall och med bok-
skog och sly längs brynet mot vägen.

Men vad var nu detta? Framför mig
låg en liten backe full av småsten - eller
var det svamp? Visst var det svamp.
Backen var full av små, knubbiga, fasta
och fina karljohan. Hattarna var visser-
ligen ovanligt ljusa, men de var ju små
ännu och hattfärgen kan ju variera. Här
fick jag äntligen den efterlängtade skör-
den. Med korgenfylld vandrade jag lyck-
lig tillbaka till bilen. Vilket kap!!

Så började jag se litet närmare på
soppama samtidigt som det vattnades i
munnen, när jag tänkte på den härliga
stuvning jag skulle laga, litet madeira i
och inget stabbigt mjöl, bara grädde. Men
efterhand bleknade alla kulinariska dröm-
mar - det var något som inte var som det
skulle vara - men vad var det? Det gick
inte att sätta fingret på något, det var
bara känslan. Fotterna var alldeles ljusa,
rören var ännu vitgrå, hattarna ljusbruna.
Vad var det som varfel?

Jag skar en hatt mitt itu och tog en
hastig ”slick ” på köttet. Det räckte, jag
hade plockat en helt förtjusande kollek-
tion av gallsopp och den hade jag abso-
lut ingen lust att göra stuvning på.
När jag hämtat mig från besvikelsen

insåg jag, att jag hade syndat mot den
viktigaste av alla oskrivna regler en
svampplockare bör rätta sig efter: du skall
aldrig plocka små, outvecklade svampar,
de har ännu inte fått alla de kännetecken
som utmärker en art. Du skall veta vad
du plockar, inte bara tro. I det härfallet
var det fotterna som lurat mig. De hade
ännu inte fått det mörka ådernätet.

Jag hade alltså fallit i den enklaste av
alla fallgroparpå grund av min girighet
och nonchalans. Vid närmare eftertanke
var det en mycket nyttig läxa jag fick.
Man skall inte vara så självsäker och tro
sig om att kunna så mycket för naturen
lurar oss på många sätt och bjuder på
dubbelgångare av skilda slag inte minst
bland svamparna.

Murklan
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SEDAN SIST

Linderödsåsen 1 juli
Ett antal Puggehatten-medlemmar, för-
stärkta med västgötarna Alf och Britt
Nilsson samlades vid Äsphults kyrka.
Därifrån åkte vi till Råbockarp, samma
lokal som besöktes i september 1999. 47
arter hittades trots torkan som varit tidi-

gare. Hinnskivling (Bolbitius reticulatus),
gulfotshätta (Mycena renati), fläcktrå-
ding (Inocybe mculata), ekbrosking
(Marasmius quercophilus) och brun-
skinn (Stereum gausapatum) är några
arter som hittades.

Häckeberga ängar 20 augusti
"Häckeberga ängar" är egentligen inga
ängar utan ett kärrområde med träd-
bevuxna små öar, därman inte kan bedriva
skogsbruk.
Vi var tre deltagare (av nio) som un-

dersökte två av öama. Det var mycket
torrt och vi fann nästan inga svampar. Vi
fann bara de vanliga tickorna, men i en
ökant under en al växte Inocybe palu-
dineIla (saknar svenskt namn).

Vi återvände snart till fastlandet och
det övriga sällskapet. I skogen mellan
kärret och Häckebergasjön fanns lite mer
svamp. Signild hade varit mycket fram-
gångsrik och funnit bl.a. den vackra
cinnoberspindlingen (Cortinarius
cinnabarinus).

På stammen av en gammal ek, allde-
les invid bron mellan kärret och sjön, satt
en oxtungssvamp (Fistulina hepatica).
Det var extra roligt eftersom vi inte sett
så många sådana i år. Antalet funna arter
var 39.

Därifrån fortsatte vi till Duckarp och
gick i den bokdominerade lövbiand-
skogen ovanför den kända lokalen
Duckarps kvarn. Här hittade vi 60 arter.
Hinnskivlingen fanns också här, liksom
liten stinksvamp (Mutinus caninus), gul-
skivig nagelskivling (Collybia ocior),
sockerkrös (Exidia saccharina) i en gran-
plantering, en vacker lackticka (Gano-
derma lucidum), tvåfärgsskinn (Laxi-
textum bicolor), syllsvamp (Lentinus
lepideus), alpluggskivling (Paxillusfila-
mentosus), brunskinn och sammets-
skinn (Stereum gausapatum resp. S.
subtomentosum).

Carl-Gustav Bengtsson

Ingemar Robertsson
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Kullaberg 26 augusti 2000 pidatus). Svampen var dock otvetydigt
Solen lyste på molnfri himmel, en svag en strecknagelskivling, vilken ibland kan
vind blåste och termometern visade 20 ha en mörk egg.
grader. Alltså en perfekt sommardag, när
elva deltagare samlades uppe på Kulla- (Cantharellus tubaeformis), visade att
berg vid Josefinelust. Så långt var hösten ändå är på väg.
förutsättningarna bra. Men de utmålande
reportagen i press och TV om ett fantas- små fruktkroppar av hinnskivling (Bol-
tiskt svampår gäller inte för nordvästra bitius reticulatus).
Skåne. I Kullabygden har medelneder-
börden för juni, juli och augusti legat ken lövved, som togs hem för att bestäm-
mycket under normalt i år. Vårt mål för mas i mikroskopet, visade sig vara
dagen var därför att söka igenom vitfiltad musselrödling (Entoloma albo-
sprickdalama på basisk amfibolitgrund tomentosum), andra fyndet i Skåne,
på Kullabergs nordsida, där bäckarna le-
tar sig fram.

Några exemplar av trattkantarell

På murken ved av bok växte några

En musslinglik svamp också på mur-

Till pytteklubben kunde vi föra
myxomyceten Stemonitis splendens på
murken bokved och reffelsprickling
(Hysterium pulicare) på bark av ek.Hjorthagen

På vägen ner mot branterna passerade vi
hedbokskogen och ett sumpstråk med al. Käringmalen till Ablahamn
Denna lokal, som skulle fungera enbart Sprickdalarna och branterna mellan
som transportsträcka visade sig var det Käringmalen och Ablahamn var torra med
ställe där de flesta arterna (ett hundratal) endast 20 arter,
noterades. Kremloma dominerade, varav Kerstin Berendt hittade en ung
jag vill nämna rutkremla (Russula oxtungssvamp (Fistulina hepatica) vid
virescens), duvkremla (R. grisea) och basen av en ek och på en mäktig låga av
storkremla (R. paludosa), vilka inte är ask fann vi minst ett hundratal frukt-
så vanligt förekommande i Kullabygden, kroppar av mjukmussling (Crepidotus

På marken under en ung men sprickig mollis).
bok fann vi flera fjolårsfruktkroppar av
skillerticka (Inonotus cuticularis) och Skogen och beteshagarna vid
siktade också årsexemplar högt uppe på Himmelstorpsgården
stammen. En ticka, som verkar att öka i Efter lunchuppehåll på stranden vid
utbredning, är fläckticka (Skeletocutis Käringmalen fortsatte vi österut via sko-
nivea), vilken vi fann på lågor och grenar gen kring Himmelstorpsgården för att
av bok, ask och ek. Också för ringbitter- söka igenom en tidigare känd kremle-
skivling (Gymnopilus junonius), av vil- lokal i beteshagen,
ken vi fann två vackra fruktkroppar,
tycker jag mig märka en ökning.

Ett fynd av den allmänna streck- ticka (Hapalopilus rutilans) på hassel,
nagelsskivlingen (Megacollybia platy- vilket gladde en del svampfärgare.
phylla) vållade livlig diskussion. Lamel-
lema hade bran egg, liknande lamellerna ninus) fann vi både ägg och fullt utveck-
hos svarteggad skölding (Pluteus tricus- lade exemplar.

I skogen, på den fuktigare nordsidan,
hittade Ulf Olsson en fin samling av lys-

Av liten stinksvamp (Mutinus ca-
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Två arter av champinjoner, knöl-
champinjon (Agaricus sylvicola) och en snabb genomgång för att komma till
tredje fyndet i Skåne av Agaricus beteshagen. I hagen fanns ett tjugotal ar-
niveolutescens noterades.

Skarpast ögon hade Bernt Hägg, som prunuloides) och många fina fruktkroppar
på en bokgren hittade raggdvärgmuss- av rödsopp (Boletus rubellus).
ling (Resupinatus trichotis).

Totalt 54 arter noterades i skogen vid

ter, däriblandmjölrödskivling (Entoloma

Kerstin Bergelin

Eksopp. (Leccinum quercinum), Hjorthagen, Kullaberg 2000-08-26
Skannad fruktkropp - Kerstin Bergelin
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BOKANMALNINGAR

Förteckning över Skånes svampar
Hanson, S-Å., Hägg B. 2000. Förteckning över artnamn. En lång referenslista finns också
Skånes svampar.[Catalogue of the Fungi in the vilken torde täcka in det mesta som skri-

vits om skånska svampar.
Listan kan användas till många intres-

santa djupdykningar, t.ex. kan man kon-
statera att 62 arter finns noterade av släk-

personkoder och dels en lista över svenska

province ofSkåne, southernmost Sweden],
Puggehatten suppi. 4.
ISSN 1100-8180

Förteckningen kan erhålles genom insättning av tet Psathyrella och att av de arter som
70 kr på Puggehatten - Skånes Mykologiska hittats tre gånger eller färre, är Leif
Förenings postgirokonto 12 10 34-3. Ange För- Örstadius inblandad i så gott som samtliga
teckning över Skånes svampar och ditt namn och fynd. Hur många av de andra fynden som

är hans kan man bara gissa
Av släktet Inocybe finns 81 arter note-

Så är då det WWF-finansierade projektet rade, men bara två med 100 eller fler fynd
”Skånes hotade och sällsynta svampar” (/. rimosa topptråding och I. geophylla
avslutat (Inventeringsarbetet kommer dock sidentråding). Detta säger ganska mycket
förmodligen att fortsätta i Puggehattens om vilka trådskivlingar som är lätta att
regi). Projektet, som startade 1989, avslu- känna igen.
tas i och med utgivningen av ”Förteckning
över Skånes svampar”.

Sven-Åke Hanson och Bernt Hägg har trots allt alltid roligare att hitta en ”ny” art
lagt ner ett jättearbete på denna förteck- - men den kan också användas för att ak-
ning, inteminst måste det ha gått åtmycket tivt söka arter som man inte sett, i de fall
tid på att uppdatera namnsättningen av de finns noterade i förteckningen med koor-
gamla fynd som publicerats i äldre littera- dinat.

din adress.

Förteckningen kommer i alla fall jag att
använda som en inspirationskälla - det är

Slutligen tycker jag att det var bra att
Förteckningen omfattar 2994 taxa var- det fanns pengar avsatta så att de som

av 10 % tas upp i den senaste nationella bidragit med uppgifter kunde få ett exem-
listan över hotade arter.

tur.

plar av förteckningen. Det är alltid viktigt
När antalet fynd är tre eller färre anges med feed-back i alla typer av projekt som

lokal, fynddatum och upphittare, koordi- bygger på frivilliginsatser och detta pro-
nat, vem som bestämt och eventuellt kon- jekt hade varit omöjligt att genomföra utan
firmerat fyndet, var fyndet förvaras, litte- alla uppgiftslämnare som ställt upp under
raturhänvisning samt hotkategori om dessa årens lopp. Inte heller hade ett så gott
uppgifter finns. Om antalet fynd är fler än resultat nåtts utan de två eldsjälarna Bernt

och Sven-Åke, vars insatser inte nog kantre, anges endast antalet fynd.
Som bilagor till förteckningen finns dels framhållas,

en lista över de koder för offentliga
herbarier som använts, dels en lista över

Ingemar Robertsson
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1. Rödlistade arter i Sverige 2000 skrivs i en bok som kom ut samtidigt med
den här anmälda förteckningen:
Gärdenfors, U. 2000: Hur rödlistas arter?2. Hur rödlistas arter? - Manual och

riktlinjer
1. Gärdenfors, U. (ed.) 2000. Rödlistade arter i

Manual och riktlinjer.
Den nationella rödlistan (Rödlistade ar-

Sverige 2000 - The 2000 Red List of Swedish ter i Sverige 2000) är tvåspråkig. Boken är
tvåspaltig med en svensk respektive en
engelsk text. Det är inte min mening att

2. Gärdenfors, U. 2000. Hur rödlistas arter? Ma- göra en detaljgranskning men vid en kon-
nual och riktlinjer. ArtDatabanken, SLU, Uppsala, troll av Översättningen på sidan 110 i in-

ledningen till svamplistan står det att "Jäm-
fört med Hallingbäck och Aronsson (1998)
är det 301 arter som ej bedömts (NE)". I
den engelska spalten står det "Among the
macromycetes listed in Hallingbäck och
Aronsson (1998) 265 species were not
evaluated (NE)". Vilken språkversion inne-
håller det rätta antalet arter?

Species. ArtDatabanken, SLU, Uppsala.
ISBN 91-88506-23-1

ISBN: 91-88506-24-X

Distribution och beställning
SLU Publikationstjänst, Box 7075,
750 07 Uppsala
Fax:+(0)18-67 28 54
Tel.+(0)18-67 11 00
Epost: Publikationstjanst@service.slu.se

Kunskapsbrist kan innebära att en art ej
Vad är en rödlista? I förordet står att "en kan bedömas. Om t.ex. tillgängliga data
rödlista är en förteckning över alla de arter om en arts förekomst är otillräckliga bör
vars framtida överlevnad inte är säker." I (kan) ingen klassificering i rödliste-
denna nationella rödlista har organismerna kategorier göras. Ideella föreningars
(kärlväxter, alger, mossor, svampar, lavar, inventeringsarbete har betytt mycket för
ryggradsdjur, insekter, ryggradslösa djur, arbetet med en svensk rödlista. I inled-
spindeldjur) klassificerats i rödliste- ningen till "svamplistan" omnämns sär-
kategorier enligt ett nytt system som skilt SMF och Svenska ticksällskapet som
beslutats av den internationella naturvårds- är rikstäckande föreningar,
unionen, IUCN. Det innebär att denna Rödlistan innehåller inga artbeskriv-

ningarmen hela rödlistan samt artfaktabladrödlista ersätter alla tidigare rödlistor.
Det kan vara svårt för lekmannen att för de flesta arterna kan läsas och laddas

lära sig och komma ihåg betydelsen av de ner från ArtDatabankens hemsida:
bokstavsförkortningar som utgör beteck- www.dha.slu.se.
ningar för de nya rödlistekategoriema. Man
har utgått från de engelska termerna, t.ex. bedömer arter och placerar dem i rödlistor
CR Akut hotad (Critically Endangered), bör läsa Hur rödlistas arter? Man har satt
VU Sårbar (Vulnerable). Det var onekli- upp fem olika kriterier för rödlistning. Det
gen lättare att komma ihåg de tidigare nu- kan t.ex. vara tillräckligt att ett av dem är
meriska beteckningarna. Men naturligtvis uppfyllt för att en art skall klassificeras
är det viktigt att bevakningen av arters som sårbar (VU). I ett avsnitt i boken be-
utbredning och överlevnadsförmåga sker skrivs hur bedömningar görs med såväl
efter kriterier som bestämts på internatio- fiktiva som verkliga exempel,
nell nivå. Det finns också en global ma-
nual för rödlistning av arter. Om detta

Den som vill fördjupa sig i hur man

UlfOlsson
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ANVISNINGAR TILL FÖRFATTARE I
PUGGEHATTEN

Artiklar eller notiser
bör vara skrivna på svenska. De godtages för publicering efter granskning av redaktio-
nen eller av redaktören utsedd fackgranskare.

Manuskript
bör vara inlämnade som textfiler på diskett (3,5") eller CD. Det går också att skicka text
och bilder till redaktörens epost-adress: ulfo@access.josnet.se. Skicka dessutom alltid
utskrift av manuskriptet med vanlig post. Skriv all text (även rubriker) som brödtext
med samma normala storlek och stil löpande utan radbrytning med dubbelt radavstånd.
Bryt endast vid nytt stycke och efter rubrik. Markera eller skriv ord som skall införas
med avvikande stil (t.ex. kursiv eller fet).

Artnamn
Förf. får själv välja om svenska eller vetenskapliga (latinska) namn skall användas. Tag
dock med både svenskt och latinskt namn, i görligaste mån även auktor, första gången
en art nämns. Ange vilken flora eller vilket verk som följs vid namngivningen.

Referenser

Hänvisningar till artiklar i tidskrifter, böcker och databaser anges med författare och
årtal: ’Lundqvist m.fl. 1987. Ibland kan det vara lämpligt att ange sidor.

När man citerar en elektronisk informationskälla på Internet eller annat tillgängligt
nätverk, bör referensen skrivas på engelska och ha följande form:

Name of Author :"URL Artide Heading and/or Subheadings." Name ofDatabase. Available URL
through html. [Access date in international style] - Se ex. nedan.

Litteratur/ Referenser
I slutet av artikeln anges referenserna i alfabetisk ordning enligt följande exempel
(Boktitlar, tidskrifter och databasers namn kursiveras):
Andersson, O. 1990: Stinksvampsläktet Mutinus i Norden.SvemC. Bot. Tidskr. 84: 167-
178.

Lundqvist, N. & Persson, 0.1987: Svenska svampnamn. Svenska botaniska föreningen,
Stockholm.

Petersen, J.H.:"Vejretog svampene".DanishMycologicalSociety, http://www.mycosoc.dk/
Vejrkort/vejret.htm. [21 September 1997].

Illustrationer

Original till teckningar bör utföras i tusch i ungefär dubbel skala.

Korrektur
utsänds till författare för noggrann granskning och rättning av alla fel.
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